vocativo. A ninguno de vosotros le he oído nada bueno. *¿Y qué? ¿Es que bay orden en los discursos del viento? Del orgullo. ¿O te pueden molestar en algo?* Aunque no te guste lo que digas. *También yo voy a hablar acomodándome a vosotros:* de acuerdo a lo que merecéis. *Si estuviese sometida vuestra alma en vez de la mía:* si sufrierais lo que yo sufro, yo hablaría con palabras y no con hechos. Por eso de nada vale decir lo que no hacéis. *Pues si hablo, no sentiré dolor por mi herida:* habéis demostrado una total falta de tacto en vuestra conversación y en vuestros silencios. Los sabios, incluso al hablar, muestran su condolencia con palabras de consuelo. En su confesión y en sus declaraciones, al conversar se duelen de sus llagas, y cuando callan lo hacen con sensatez. *Pero ahora me ha extenuado y me ha hecho necio y gusarapiento:* para que no hable contra vosotros, Dios ha pisado mi orgullo, con la finalidad de que, hecho necio, me convierta en sabio. *Me tienes bien cogido y me he convertido en testimonio:* me has convencido de mis pecados y soy un testigo contra mí mismo. *Y mi mentira se ha levantado contra mí:* cuando me preciaba de justo. *He depuesto contra mi rostro.* A propósito viene el pasaje del salmo: *Te pondré delante de tu cara. Montado en cólera me ha derribado:* me ha bendecido echando mano de su ira, porque Dios no está sujeto a ella. Me derribó por soberbio. *Hizo tronar contra mí sus dientes:* me reprendió, pues sus

uestrum audiui aliquid boni. *Quid enim? Numquid ordo est in sermonibus spiritus? Superbiae. Aut in quo molestum tibi erit?* (Iob 16,3). Quamuis non ames quod dicas. *Et ego secundum uos loquor:* quomodo digni estis. *Si subiecta esset anima uestra pro mea* (Iob 16,4): si uos pateremini quod ego, loquerer sermonibus, non factis; ita nihil est loqui quod non facitis. *Si enim loquar, non dolebo uulnere* (Iob 16,6): ostenditis uos neque in loquendo neque in tacendo prudentes esse. Nam sapientes et cum loquuntur, in consolationibus condolescunt; uel in confessione sua loquentes dolent uulnus suum uel cum tacent, prudenter tacent. *Nunc autem lassauit me et fecit stultum et putrem:* ut non contra uos loquar, Deus fregit superbiam, ut stultus factus sapiens fiam. *Adprehendisti me et in testimonium factus sum* (Iob 16,7-8): conuicisti me de peccatis meis et aduersum me ego sum testis. *Et surrexit super me mendacium meum:* cum mihi iustus uidebar. *Contra faciem meam respondi* (Iob 16,9), hoc est: *statuam te ante faciem tuam* (Ps, 49,21). *Iracundia usus deiecit me* (Iob 16,9): benedixit usus iracundia[543]dia –non enim eam patitur– deiecit autem tamquam superbum. *Fremuit super me dentibus:* obiurgauit me, ut